3

П Р О Т О К О Л  №22
совместного заседания  антитеррористической комиссии и оперативной группы  Кетовского района Курганской области

с.Кетово

24 июня  2016 года

Председательствовал: заместитель Главы Кетовского района, начальник отдела ЖКХ и транспорта, заместитель председателя антитеррористической комиссии Кетовского района Язовских О.Н.
Присутствовали:

Члены антитеррористической комиссии в Кетовском районе и оперативной группы в Кетовском районе: Ляхов А.В., Герасимов Ю.А., Журавлев С.Н., Сафронов В.В., Легров А.Н., Слизких А.Г., Коровин Е.А.

Заместители членов Комиссии с правом совещательного голоса: Коротин В.Н., Дружинин Н.Р., Пустовалова Н.В.
Секретарь комиссии: Скутин С.А.
Приглашены:

	Погосян Артур Рафикович
Кошкаров Алексей Владимирович
	- Глава Барабинского сельсовета
-заместитель начальника ОМВД России по Кетовскому району

1. Анализ эффективности работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений. Заслушивание главы Барабинского сельсовета по вопросу: «Об организации работы  сельсовета по профилактике терроризма».

РЕШИЛИ:

1. Информация:

- Главы Барабинского сельсовета Погосян Артура Рафиковича.

Администрацией Барабинского сельсовета, согласно методическим рекомендациям, разработаны все необходимые НПА - документы, планы, программы, ведется работа по профилактике и пропаганде.

1. Утвержден план мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на территории Барабинского сельсовета на 2015-2017  годы.

2. Разработана программа «Гармонизация межэтнических отношений, профилактика экстремизма и терроризма на территории муниципального образования «Барабинский  сельсовет» на 2015-2017 годы»

3. Утверждено  Постановление от 14.05.2015 №23  «О создании комиссии по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Барабинского сельсовета»

4. Составлены паспорта образовательных учреждений на готовность к противодействию терроризму: МКОУ «Барабинская средняя общеобразовательная школа», МКДОУ "Барабинский  детский сад ",

5. Ведется учет граждан стоящих на воинском учете и пребывающих в запасе, проходивших службу и принимавших участие в боевых действиях Северо-Кавказского региона.

6. Информационное обеспечение включает в себя:

6.1 Сайт Администрации Барабинского сельсовета при Администрации Кетовского района:

6.1.1 ПАМЯТКА гражданам об их действиях при установлении уровней террористической опасности.

6.1.2 Ссылки на внешние информационные ресурсы посвященные профилактике терроризма и экстремизма.

6.2  Газета «Барабинские вести»

6.2.1 О профилактике экстремизма" - в газете "Барабинские  вести" за сентябрь 2015 г

6.2.2 О разновидностях экстремизма и ответственности за его осуществление" - в газете "Барабинские вести" за январь  2016 г

Имеются стенды (Уголок по антитеррористической защищенности, Информационный стенд УУП ОМВД), памятки населению.
РЕШИЛИ:

Информацию об организации профилактической работы Администрацией Барабинского сельсовета в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселений указанного сельсовета принять к сведению.
2. О состоянии миграционной обстановки и контроль за пребыванием граждан из других государств и лиц без гражданства на территории района.

РЕШИЛИ:

1. Информацию ВрИО начальника отделения УФМС России  по Курганской области в Кетовском районе Слизских  Александра Геннадьевича о состоянии миграционной обстановки и контроль за пребыванием граждан из других государств и лиц без гражданства на территории района принять к сведению.
3. О разработке паспортов безопасности на объекты, включенные в утвержденные Перечни критически важных объектов, потенциально опасных объектов, объектов с массовым пребыванием людей, объектов жизнеобеспечения населения и объектов вероятных террористических посягательств, расположенных на территории Кетовского района согласно постановлений Правительства Российской Федерации «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)»
Информация:
1.Секретаря антитеррористической комиссии в Кетовском  районе  С.А.Скутина:

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 06.03.2015 г. № 202 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов спорта и формы паспорта безопасности объектов спорта», от 25.03.2015г. №272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм безопасности таких мест и объектов (территорий)» Постановлением Администрации Кетовского района от 27.05.2015 года №1228 «Об утверждении перечня мест массового пребывания людей в пределах территории Кетовского района» указанный перечень утвержден, для проведения категорирования постановлением от 30 июля 2015 года №1622 «Об утверждении состава комиссии и графика проведения категорирования объектов по Кетовскому району»  комиссия и график утверждены.

Отвечающие требованиям указанных нормативно-правовых актов проведено обследование и категорирование мест массового пребывания людей, после принятия ведомственных НПА по остальным объектам работа будет продолжена. В стадии завершения находится согласование в компетентных органах с последующим утверждением паспортов безопасности мест массового пребывания людей обследованных объектов.

В целях информационного противодействия терроризму на главной странице сайта Администрации Кетовского района в разделе «Антитеррористическая деятельность» размещены материалы, освещающие деятельность АТК в Кетовском районе: состав, нормативно-правовые акты и методические материалы, протоколы. Выполняя решения антитеррористической комиссии Курганской области (протокол №27 от 28.12.2015) созданы подразделы «телефоны горячей линии и доверия» и «новости», обеспечено своевременное обновление информации.
РЕШИЛИ:

1. Информацию Секретаря антитеррористической комиссии в Кетовском  районе о разработке паспортов безопасности на объекты, включенные в утвержденные Перечни критически важных объектов, потенциально опасных объектов, объектов с массовым пребыванием людей, объектов жизнеобеспечения населения и объектов вероятных террористических посягательств принять к сведению.
4.О результатах антитеррористических учений и деятельности ОГ Кетовского района.
Информация:
1.Заместителя начальника ОМВД России по Кетовскому району Кошкарова А.В.:

В соответствии с «Планом проведения антитеррористических учений на 2016 год» 06 июня 2016 года принято участие в командно-штабном учении антитеррористической тематики на объекте с массовым пребыванием людей загородный оздоровительный лагерь им. К. Мяготина, под условным названием «Метель-Лагерь» в Белозерском районе. Объект расположен в 1 км. от автодороги Курган-Тюмень (Р-254) и в 1 км. от административной границы с Кетовским районом.

Тема командно-штабного учения (далее КШУ): «Организация и проведение мероприятий, направленных на пресечение террористического акта и минимизации его последствий на объекте с массовым пребыванием людей по плану контртеррористической операции (далее КТО) «Метель».
В целом готовность оперативной группы Кетовского района, сил и средств территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, выделенных в ее распоряжение, к проведению первоочередных мер по пресечению террористических актов и минимизации их последствий оценивается «удовлетворительно».

Вместе с тем, проблемными вопросом является своевременная актуализация паспортов безопасности объектов. В связи с чем, до 01 сентября текущего года планируется совместно с АТК Кетовского района организовать проверку качества разработки паспортов безопасности объектов ( в настоящее время в части паспортов некоторые документы требуют полного обновления).

РЕШИЛИ:

1. Информацию Заместителя начальника ОМВД России по Кетовскому району о результатах антитеррористических учений и деятельности ОГ Кетовского района принять к сведению.
Заместитель Главы Кетовского района,
начальник отдела ЖКХ и транспорта,
заместитель председателя АТК Кетовского района

п/п

Язовских О.Н.